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 چکیده 

هایی که کند. شرکتیت شـرکتی به عنوان مکانیزمی برای کاهش فرصت طلبی مدیران عمل مـیحـاکم

پذیرتر هستند و مدیریت سود دارای اثر حاکمیت شرکتی ضعیفی دارند نسبت به فرصت طلبی مدیران آسیب

ن مسائل را توانند ایهای دارای حاکمیت شرکتی قوی میسوء بر ارزش شرکتشان خواهد بود. به علاوه شرکت

شان خواهد بود و یا حتی کاهش دهند و به همین جهت مدیریت سود دارای اثر سوء کمتری بر ارزش شرکت

ها مفید خواهد بود. در همین راستا پـژوهش حاضـر به بررسی رابطه بین برخی معیارهای حاکمیت برای آن

یفیت افشا، رابطه بین کیفیت افشا شرکتی و مدیریت سود، رابطه بین برخی معیارهای حاکمیت شرکتی و ک

و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( و همچنین اثر کیفیت افشا در ارتباط بین حاکمیت شرکتی و 

-تهران می بهادار اوراق بـورس در شـده پذیـرفته هایشـرکت مدیریت سـود )اقلام تعهدی اختیاری( در

 تحلیل و تجزیه باشد. برایمی 1394الی  1390سال  ساله از 5پردازد. قلمرو زمانی تحقیق یـك دورۀ 

ها از مدل رگرسیونی چند متغیره استفاده و برای آزمون فرضیه Eviewsاقتصادسنجی  افزار نرم از اطلاعات

های پژوهش نشاندهندۀ عدم وجود رابطۀ معنادار بین معیارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت شده است. یافته

دار بین کیفیت افشـا و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( فشا و عدم رابطه معنیسود و همچنین کیفیت ا

کیفیت افشا بر ارتباط بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود  دار ضریب متغیرو در نهایت عدم تاثیر معنی

 )اقلام تعهدی اختیاری( بوده است.

 

 مدیریت سود حاکمیت شرکتی، کیفیت افشا،واژگان کلیدی: 
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 دمه مق

های آمریکایی و اروپایی بود که دامنه آن به سایر آغازه هزاره سوم میلادی مصادف با وقوع بحران مالی در بسیاری از شرکت

های حاکمیت شرکتی عنوان کردند. به ها را ضعف در سیستمکشورها نیز کشیده شد. بسیاری از محققان، علت اصلی این بحران

های مختلف، میتی چه بود؟ اگر چه پاسخگویی به این سوال پیچیده بوده و ممکن است در شرکتهای حاکراستی، علت این بحران

توان گفت که عواملی همچون، رفتار اخلاقی ضعیف در سطح شرکت، وجود مدیران چاپلوس و فاقد تخصص متفاوت باشد، اما می

های ضعیف مشکلات در سطح شرکت و نظارت های داخلی ضعیف برای جلوگیری یا کشفدر اداره امور شرکت، وجود کنترل

اند ها نقش زیادی داشتههای حقوقی و...( در بروز این بحرانگذاران، بازار سرمایه، حسابرسان، چارچوبخارجی )مانند مقررات

 (2004، 1)بنکز

-گذاران برون سازمانی ناشی میتقاضا برای گزارشگری مالی و افشا از عدم تقارن اطلاعاتی و تضاد نمایندگی بین مدیران و سرمایه

-داران(، شرکت را اداره می(. با جدا شدن مالکیت از مدیریت، مدیران به عنوان نماینده مالکان )سهام2001، 2شود )هیلی و پالپو

ران دست گردد. بدان معنا که ممکن است مدیداران و مدیران ایجاد میگیری رابطه نمایندگی، تضاد منافع بین سهامکنند. با شکل

داران باشد )مهرانی ها و عکس منافع سهامبه رفتارهای فرصت طلبانه زده، تصمیماتی اتخاذ نمایند که در راستای منافع شخصی آن

تواند به میزان زیادی مانع از این رفتارهای فرصت طلبانه شود. ها اقدامی است که می(. افشـای مطلوب شرکت1389و همکاران، 

داران و در نتیجه مشکل نمایندگی را با ایجاد پل ارتباطی، شکاف عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیران و سهامافشای مالی سالم 

های مالی اخیر داران شده و ممکن است مانند رسواییدهد، در مقابل افشای مالی ضعیف اغلب باعث گمراهی سهامکاهش می

(. افشا و حاکمیت شرکتی مفاهیم نزدیکی به یکدیگر 2005، 3منو و وفیاسها بگذارد )کاراگزارش شده اثرات نامطلوبی بر ثروت آن

هایی که میزان افشای اطلاعاتی بیشتر بوده و اطلاعات کامل و توان گفت در شرکت(. بنابراین می2013، 4هستند )الکساندرینا

 است. شود، حاکمیت شرکتی از اعتبار بالاتری برخوردارموثرتری به بازار سرمایه ارائه می

هایی که حاکمیت شرکتی ضعیفی کند. شرکتحاکمیت شرکتی به عنوان مکانیزمی برای کاهش فرصت طلبی مدیران عمل مـی

پذیرتر هستند و مدیریت سود دارای اثر سوء بر ارزش شرکتشان خواهد بود. به علاوه دارند نسبت به فرصت طلبی مدیران آسیب

توانند این مسائل را کاهش دهند و به همین جهت مدیریت سود دارای اثر سوء های دارای حاکمیت شرکتی قوی میشرکت

 (.1394ها مفید خواهد بود )مهرانی و نوروزی، شان خواهد بود و یا حتی برای آنکمتری بر ارزش شرکت
 

 بیان مسئله تحقیق

روش، ارزیابی عملکرد مدیران و دیگر ی خرید، فگیری در زمینهها، برای تصمیمهای مالی شرکتاستفاده کنندگان از گزارش

-گذاران زمانی در یك واحد اقتصادی سرمایههای اقتصادی مهم، به اطلاعات مالی باکیفیت نیاز دارند. به طور کلی، سرمایهتصمیم

 توجه به ی آن اطلاعات کافی داشته باشند و دوم، به این اطلاعات اطمینان کنند. از طرفی باکنند که نخست دربارهگذاری می

کند، اتکای شدید بر اعداد حسابداری و به ویژه سازمانی فراهم میهای برونهای مالی، اطلاعات باارزشی را برای گروهاینکه صورت

شود، کند تا به نفع خودشان اقدام به دستکاری سود کنند. این امر موجب میهای قدرتمندی را برای مدیران فراهم میسود، انگیزه

 (.2007، 5های نادرستی اتخاذ کنند )الجفیریکنندگان به اطلاعات غلطی دست یابندو بر اساس آن تصمیماستفاده

                                                             
1-Banks 
2-Healy & Palepu 
3-Karamanou & Vafeas 
4-Alexandrina 
5 - Aljifri 
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ها در جهت دستکاری سود گزارش شده اشاره دارد. حتی اگر این فعالیت مطابق با مدیریت سود معمولا به تلاش مدیران شرکت

(. 2003، 6برداری از قراردادهای پاداش نشأت بگیرند )بیکر و همکارانرهطلبی مدیران برای بهتوانند از فرصتمقررات باشند، مـی

های انگیزشی تر گزارش کنند و از پرداختتوانند برای بهتر نشان دادن عملکرد شرکت، سود را بیشبه عنوان مثال مدیران می

ای اختیار خرید سهام کارکنان کاهش دهند تا همند گردند و یا سود را برای کسب مزایا از طرحمانند پاداش مبتنی بر سود بهره

های توانند تکنیكبدین وسیله قیمت جاری سهام کاهش یابد. با این وجود امکان دارد برخی افراد استدلال کنند که مدیران می

 (.2002، 7مدیریت سود را در جهت مخابره اطلاعات معینی استفاده کنند )داتا و گیگلر

هایی که حاکمیت شرکتی ضعیفی کند. شرکتطلبی مدیران عمل مـیکانیزمی بـرای کاهش فرصتحاکمیت شرکتی به عنوان م

پذیرتر هستند و مدیریت سود دارای اثر سوء بر ارزش شرکتشان خواهد بود. علاوه بر طلبی مدیران آسیبدارند نسبت به فرصت

دهند و به همین جهت مدیریت سود دارای اثر سوء  توانند این مسائل را کاهشهای دارای حاکمیت شرکتی قوی میاین شرکت

 (.1394ها مفید خواهد بود )مهرانی و نوروزی، کمتری بر ارزش شرکتشان خواهد بود و یا حتی برای آن

گذارای آن بر کیفیت افشا و مدیریت سود قابل باشد که تاثیرسیستم حاکمیت شرکتی از جمله عوامل خاص یك شرکت می

های حاکم بر روابط مدیران، سهامداران و حسابرسان شرکت است که با یت شرکتی مجموعه قوانین و رویهبررسی است. حاکم

(. حاکمیت شرکتی چنانچه به صورت 1387کند )بابایی و احمدوند، اعمال یك سیستم نظارتی از حقوق سهامداران حمایت می

شود و هر آنچه این امر به طور موفقیت سازمان محسوب می اثربخش انجام شود، کنترلی برای رفتار مدیریت در تخصیص منابع

 (.1390مهر، آمیزتر انجام شود، سهامداران حداکثر بازده را روی سرمایه بدست خواهند آورد )روان

گذاران برای دستیابی به بنابراین در هر سازمان، وجود یك سازوکار راهبری شرکتی اثربخش، به منظور حفاظت از حقوق سرمایه

اطلاعات درست و منصفانه در مورد شرکت حیاتی است. شفافیت و افشا، از کارکردهای اصلی حسابداری و اجزای اساسی راهبری 

ی شرکت در اختیار ی ادارهشرکتی است. هر چه شفافیت و افشا کیفیت بیشتری داشته باشد، اطلاعات بهتری در خصوص نحوه

ی طلبانه است. این امربه واسطهشرکتی، کسب اطمینان از عدم وقوع رفتار فرصتگیرد. هدف نظام حاکمیت ذینفعان قرار می

پذیر است و به کاهش مشکلات نمایندگی و اطلاعات نامتقارن بالقوه بین مدیر)نماینده( و ذینفعان شفافیت و افشای اطلاعات امکان

-گذاران در مورد جنبهتواند سبب جلب اعتماد سرمایهیشود. افشای گسترده مداران، اعتباردهندگان و ...( منجر میمختلف)سهام

های اطلاعاتی ای، کاهش هزینههای مختلف عملکرد یا عملیات شرکت شود و به کاهش سطح عدم تقارن اطلاعاتی یا به گفته

 (.1392پور و همکاران، گذاران بیانجامد )خدامیسرمایه

 

 هدف تحقیق
گذاران با بررسی کیفیت افشا بر رابطه بین ها توسط سرمایهی ارزیابی و مقایسه شرکتاهداف کاربردی: ارائه معیاری جدید برا

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.مدیریت سود و حاکمیت شرکتی شرکت

ی نظری این اهداف علمی: این تحقیق ادبیات حاکمیت شرکتی و مدیریت سود و کیفیت افشا را مورد مطالعه قرار داده و به مبان

کنندگان کمك شود تا با استفاده از این اطلاعات مالی، گذاران و سایر استفادهموضوعات افزوده خواهد شد و همچنین به سرمایه

 های مالی پیدا کنندشناخت بیشتری نسبت به عناصر صورت

 

 

                                                             
6 - Baker et al 
7- Dutta & Gigler 
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 اهمیت و ضرورت انجام تحقیق
های گیریشود. اطلاعات حسابداری نقش انکارناپذیری رادرتصمیمامروزه از حسابداری به عنوان یك سیستم اطلاعاتی یاد می

هـای ها و نقشکنندگان جهت انجـام مسئولیتگذاران، اعتباردهندگان و سـایر استفادهنمایند.مدیران،سرمایهاقتصادی ایفامی

 (.1373، کنند )ثقفیگردد، استفاده میهای مالی که توسط سیستم حسابداری تهیه میخـویش از گزارش

داران در خصوص افت ارزش سهام باعث گردیده که حاکمیت شرکتی یکی از های سهامها و نگرانیبررسی وضعیت موجود شرکت 

مدیره شود. نظام حاکمیت شرکتی که با حفظ تعادل ای خاص عملکرد هیأتترین عبارات در واژگان تجارت جهانی و به گونهرایج

گویی ادی و اهداف فردی و جمعی سروکار دارد. موجب ترغیب استفاده کارآمد از منابع الزام پاسخمیان اهداف اجتماعی و اقتص

های اقتصادی و بروز تضاد شود. پیچیدگی روابط اجتماعی و اقتصادی در بنگاهها درباره وظیفه مباشرت برای اداره منابع میشرکت

های اقتصادی در تعامل هستند، نیاز به استقرار یك نظام ه نحوی با بنگاههای مختلفی که بهای متفاوت میان گروهمنافع در حوزه

سازد. رسوایی ها ذینفع باشد را بیش از پیش ضروری میها که حامی حقوق و منافع همه گروهحاکمیت شرکتی مناسب در شرکت

-ا در اواخر دهه نود و اوایل هزاره جدید نگرانیوان در استرالیآسای انرون و وردکام در آمریکا و تلمالی و فروپاشی دو کمپانی غول

های اساسی در مورد مدیریت سود و استفاده ابزاری از سود گزارش شده را به وجود آورد. بدین جهت تمایل و توجه جدی 

ختصاص تواند باعث اسهامداران و دولت را به برقراری با صلابت حاکمیت شرکتی فزونی بخشید. اجرای نظام حاکمیت شرکتی می

بهینه منابع و ارتقای شفافیت اطلاعات و در نهایت رشد توسعه اقتصادی گردد. سـازوکارهـای حاکمیت شرکتی بر اطلاعات افشا 

گذارد و احتمال عدم افشای کامل و مطلوب اطلاعات و افشای اطلاعات کم اعتبار را شده توسط شرکت برای سهامداران آن اثر می

های مدیریت سود را توانند فرصت(. سازوکارهای حاکمیت شرکتی با کاهش مشکلات نمایندگی می1395دهد )جبالی، کاهش می

 .(1385و اسماعیلی،  کیفیت سود را افزایش دهند )مشایخکاهش داده و در نتیجه 

 

 پیشینه های تحقیق

 تحقیقات داخلی
ها حاکی از عدم مدیریت سود پرداختند. نتایج آن(، در پژوهشی به بررسی تاثیر حاکمیت شرکتی بر میزان 1394قدرتی و فیضی )

مـدیره، وجـود مدیرعامل شرکت به عنوان گذاران نهادی، نسبت مدیران غیر موظف در ترکیب هیأتگذاری نسبت سرمایهتاثیر

 باشد.مدیره و وجود حسابرس داخلی بر میزان مدیریت سود میرئیس یا نایب رئیس هیأت

ای تأثیر افشای اختیاری را بر یکی از معیارهای ارزش شرکت )مربوط بودن سود هر (، در مقاله1393)پور و محرومی خدامی    

شده است که افزایش سطح افشای اختیاری )که در این تحقیق از معیار مبین اند. پیش بینی میشد مورد آزمون قرار داده سهم(

باعث افزایش ارزش شرکت شود. هر چند تحقیقات اخیر بیانگر ارتباط  گیری سطح افشای اختیاری استفاده شده است(برای اندازه

مثبت و معنادار بین متغیرهای حسابداری و متغیرهای افشاء می باشد. اما نتایج حاکی از آن است که ارتباط معناداری بین افشاء 

گذاران و سایر فعالان بازار در یی سرمایهاختیاری و مربوط بودن سود هر سهم وجود ندارد. دلیل عمده را می توان در عدم توانا

های مورد بررسی در این تحقیق افشای اختیاری اطلاعات به استفاده از اطلاعات اختیاری افشا شده دانیت، همچنین در شرکت

 .طور جدّی مورد توجه قرار نگرفته است

های پذیرفته شده در بورس افشای اختیاری شرکتکارهای حاکمیت شرکتی بر میزان (، تاثیر سازو1393باغومیان و نقدی )     

به این نتیجه رسیدند که  1389و  1388های های بورسی در سالاوراق بهادار تهران را مـورد بررسی قرار دارند. با مطالعه شرکت

دارد و استفاده کارهای حاکمیت شرکتی، تنها مالکیت نهادی رابطه مستقیم و معناداری با سطح افشا اختیاری از میان سازو
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های ناشی از عدم تقارن اطلاعاتی همزمان از سازوکارهای حاکمیت شرکتی و نظام گزارشگری اطلاعات، منجر به کاهش هزینه

 شوند.نمی

(، به بررسی تحلیل رابطه حاکمیت شرکتی و ارزش افزوده اقتصادی در بورس اوراق بهادار تهران با یك 1393اولی و همکاران )

، پرداختند. نتایج این 1385ـ1388های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران ملی دوره زمانی تایی از بین شرکت 122نمونه 

گذاران نهادی، درصد مالکیت پژوهش حاکی از آن است که بین پنج عنصر حاکمیت شرکتی، شامل درصد مالکیت سرمایه

کیك نقش مدیرعامل از رییس هیات مدیره و درصد اعضای غیر موظف داران کنترلی، تفسهامداران عمده، درصد مالکیت سهام

گذاران نهادی تاثیر معنادار و مثبتی بر ارزش افزوده اقتصادی دارد. به علاوه رابطه مدیره، فقط متغیر درصد مالکیت سرمایههیات

گذاری های ایران خودرو، سرمایهد. شرکتشوگرنجری تایید میعلیت این متغیر با ارزش افزوده اقتصادی نیز براساس آزمون علیت

 باشند.گذاری حاکمیت شرکتی بر ارزش افزوده اقتصادی میمعاون و فلزات و سایپا به ترتیب دارای بالاترین اثر

(، در تحقیقی به بررسی تاثیر سازوکارهای نظام راهبری شرکتی بر عملکرد مالی و شفافیت اطلاعاتی 1392همتی و همکاران )

های تحقیق، پرداختند. برای آزمون فرضیه 1390تا  1384های ای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالهشرکت

های تحقیق حاکی از آن بود که متغیرهای تمرکز مالکیت، مالکیت نهادی، شرکت مورد استفاده قرار گرفت. یافته 67های داده

عامل در هیات مدیره، تاثیر مثبت و معنادار و متغیرهای اندازه هیات مدیره و استقلال هیات مدیره و مدت زمان تصدی مدیر 

دوگانگی وظایف مدیرعامل تاثیر منفی و معنادار بر عملکرد شرکت دارند. دیگر نتایج تحقیق نشان داد که متغیرهای تمرکز 

مدیره، تاثیر مثبت و معنادار و متغیرهای  مالکیت، مالکیت نهادی، استقلال هیات مدیره و مدت زمان تصدی مدیر عامل در هیات

 اندازه هیات مدیره و دوگانگی وظایف مدیرعامل تاثیر منفی و معنادار بر شفافیت اطلاعاتی دارند.

ای به بررسی رابطه افشای اختیاری با ارزش سهام شرکت پرداختند. در این مقاله (، در مقاله1391پورحیدری و حسین پور )

مورد توجه بوده است و برای محاسبه شاخص افشای  88و  86های شده در بورس اوراق بهادار تهران و سال های پذیرفتهشرکت

ها بپردازند استفاده گردید. در توانستند به صورت اختیای به افشای آنها میمورد افشا که شرکت 60اختیاری از چك پستی شامل

های ارزش بازار سهام، نسبت ارزش بازار به ارزش تدوین شده اس شاخصاین تحقیق برای آزمون فرضیات از شش مدل که بر اس

دهد که بین افشای اختیاری و ارزشی بازار سهام وجود ندارد. یعنی با افزایش افشای اند استفاده گردید. نتایج تحقیق نشان می

 یابد.ها افزایش نمیاختیاری توسط شرکت ارزش بازار سهام شرکت

 رابطه سود مدیریت با مدیره هیئت غیرموظف اعضای نسبت و مالکیت تمرکز بین که گرفتند نتیجه ،(1391) همکاران و رودپشتی

 .دارد وجود دار معنا مثبت رابطه سود مدیریت و نهادی دارانسهام بین و منفی

میشود، در پی بررسی  ای سود انجامگیری دورهبا توجه به موضوع هموارسازی سود که درجهت نوسان(، 1391) مشکی و نوردیده

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برآمدند و به این نتیجه رسیدند که رابطه مدیریت سود و پایداری سود در شرکت

های هموارساز، سود سهام های هموارساز نسبت به شرکتهای غیر هموارساز از پایداری بیشتری برخوردار است و شرکتسود شرکت

 .اندم نمودهلادر آینده اع پایدارتری

(، در یك بررسی ارتباط بین هشت مکانیزم حاکمیت شرکتی)شامل تفکیك پست مدیرعامل 1391زاده و همکاران )حسن برادران

مدیره، میزان مالکیت بزرگترین سهامدار، ساختار مالکیت شرکت، اصلی یا فرعی بودن شرکت، مدیره، ساختار هیأتئیس هیأتاز ر

نفوذ و مالکیت دولت، درصد سهام شناور آزاد و مرجع حسابرسی شرکت( و ارزش ایجاد شده برای سهامداران را مورد میزان 

دهد که از هشت مکانیزم حاکمیت شرکتی مورد بررسی، چهار مکانیزم )شامل میزان نفوذ و ها نشان میبررسی قرار دادند. نتایج آن

هادی، سساختار سرمایه و میزان سهام شناور آزاد( با ارزش ایجاد شده برای سهامداران مالکیت دولت، میزان مالکیت سهامداران ن

 رابطه دارند.
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(، بیانگر آن است که با بیشتر شدن تعداد جلسات هیأت مدیره و افزایش حضور 1390های پژوهش مشایخی و محمدآبادی )یافته

های مدیرعامل و است. این در حالی است که بین تفکیك مسئولیتمدیران غیرموظف در آن، کیفیت سود حسابداری افزایش یافته 

 رئیس هیأت مدیره از یکدیگر و کیفیت سود رابطه معنادار وجود ندارد.

در پژوهشی با عنوان تـاثیر کیفیـت حسابرسـی بـر مـدیریت سود، به بررسی تاثیر کیفیت (، 1390) ســجادی و همکــاران

های مختلـف انجـام شـده در ایـن زمینـه پرداختند. آنها به این نتیجه رسیدند که فی پژوهشحسابرسی بر مدیریت سود و معر

ی مدیران را کاهش و مدیریت سود تواننـد اقـلام تعهدی مورد استفادههای دقیـق و باکیفیـت خـود مـیحسابرسـان بـا رسیدگی

 .را محدود کنند

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ه بررسی اثر افشا بر مدیریت سود شرکت(، در تحقیق خود ب1390تبار )فخاری و هدایت

دهی آن بر اساس نظر خبرگان بود، گیری افشا، از فهرست افشایی که وزنها ببرای اندازهتهران پرداختند. در این تحقیق آن

ها ارتباط مدیریت سود بررسی کردند، نتایج آن استفاده کردند و ارتباط آن را با حجم اقلام تعهدی غیرعادی، به منزله شاخص

 منفی بین کیفیت افشا و مدیریت سود را گزارش داد.

های بررسی رابطـه بـین کیفیـت حسابرسـی و مـدیریت سود در شرکت در پژوهشـی بـا عنوان(، 1390) و همکـاران نمـازی

 حسابرسی از دو معیـار انـدازه حسابرس و دوره تصدی حسابرسپذیرفته شده در بـورس اوراق بهـادار تهران، جهت تعیین کیفیت 

هـا دریافتنـد کـه بـین مـدیریت سـال( و بـه منظـور محاسبه مدیریت سود از مدل تعدیل شده جـونز اسـتفاده کردنـد. آن)چهار

تصدی حسابرس رابطه مثبـت و  چنـین بین مدیریت سود و دورهدار و همسـود و انـدازه حسابرس، یك رابطه مثبت ولی غیرمعنی

 .دار وجــود داردمعنــی

های پذیرفته شده در بورس اوراق (، در پژوهشی اثر شاخص مدیریت سود بر بدهی را در شرکت1390بنی مهد و عرب عامری )

مدیریت سود، مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش متغیرهای مستقل شامل شاخص  1386تا  1380های بهادار تهران طی سال

دهد، اندازه شرکت، شاخص، نسبت دارایی ثابت، رشد فروش و متغیر وابسته نسبت بدهی می باشد. نتایج پژوهش نشان می

ای منفی با نسبت آوری، رشد فروش رابطهای ندارند. اما شاخص سودها رابطهمدیریت سود و اندازه شرکت با نسبت بدهـی شرکت

ای مثبت با نسبت بدهی دارد. نتایج پژوهش رویکرد کارایی تئوری اثباتی حسابداری درباره رابطهاهرمی و نسبت دارایی ثابت 

 نماید.مدیریت سود، در توضیح و پیش بینی بدهی را تایید نمی

ه های نظام راهبری شرکت بر مدیریت سود به این نتیج(، در تحقیقی با عنوان تاثیر مکانیزم1390رهنمایی و همکاران )      

مدیره بیشتر باشد مدیریت سود کاهش یافته و رابطه مثبت معناداری بین رسیدند، که هر چقدر تمرکز مالکیت و استقلال هیأت

 دوگانگی وظیفه مدیرعامل و مدیریت سود وجود دارد.

 اقلام تفکیك با سهم هر دفتری ارزش و سهم هر سود بودن مربوط بر سود مدیریت تاثیر بررسی به  ،(1389) همکاران و خدادی

 داد، نشان پژوهش این نتایج. اندپرداخته اختیاری تعهدی اقلام کل و بلندمدت اختیاری تعهدی اقلام مدت، کوتاه اختیاری تعهدی

 هر دفتری ارزش و سهم هر سود بودن مربوط کاهش موجب بلندمدت و مدت کوتاه اختیاری تعهدی اقلام طریق از سود مدیریت

 کوتاه اختیاری تعهدی اقلام با مقایسه در بلندمدت اختیاری تعهدی اقلام طریق از سود مدیریت تاثیر ین،همچن .شودمی سهم

 .است بیشتر دفتری ارزش و سود بودن مربوط بر مدت

(، بین مولفه های مالکیت نهادی و استقلال هیأت مدیره با مدیریت سود ارتباط منفی معناداری وجود 1388آقایی و چالاکی )

د. همچنین بین نفوذ مدیرعامل، دوگانگی وظیفه مدیرعامل، اندازه هیأت مدیره و مدت زمان تصدی مدیرعامل با مدیریت سود دار

 ارتباط معناداری وجود ندارد.

. کردند بررسی را سود مدیریت و( بودن بموقع و اتکا قابلیت شامل) شرکتی افشای کیفیت بین رابطه ،(1388) حسینی و نوروش

 نشان تحقیق این هاییافته. است شده استفاده اتکا قابلیت و بودن بموقع معیار دو از افشا کیفیت گیریاندازه برای تحقیق این در
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 داریمعنی منفی رابطه همچنین،. دارد وجود داریمعنـی منفـی رابطـه سود مدیریت و شرکتی افشای کیفیت بین که دهدمی

 کیفیت بهبود که کنندمی بیان خود هاییافته تشریح در محققان این. دارد وجود سود تیمدیری و شرکتی افشای بودن بموقع بین

 .دارد همراه به را کمتر سود مدیریت اطلاعاتی، تقارن عدم کاهش و گرددمی اطلاعاتی تقارن عدم کاهش باعث شرکتی افشای

 میزان بر سود مدیریت تاثیر ارزیابی راه از را کتشر گذاریارزش فرایند و سود مدیریت بین رابطه ،(1388) شاکری و آهنگری

 سود، ضعیف اتکای قابلیت که داد نشان تحقیق این نتایج .اندکرده بررسی  سهام، بازار ارزش با دفتری ارزش و سود بودن مربوط

 افزایش را تریدف ارزش بودن مربوط و کاهش را سود بودن مربوط سود مدیریت همچنین،. دهدمی کاهش را سود بودن مربوط

 .دهدمی

(، تاثیر ترکیب هیأت مدیره بر عملکرد شرکت های بورسی را بررسی نمودند. نتایج تحقیق آنان 1387قالیباف اصل و رضایی )

 دهد بین نسبت اعضای غیرموظف هیأت مدیره و هیچ یك از معیارهای عملکرد شرکت رابطه معناداری وجود ندارد.نشان می

داران نهادی و درصد مدیران غیر رسی رابطه بین حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت، به بررسی نقش سهام(، در بر1387فعلی )

شرکت پرداخته است. نتایج نشان داد که با توجه به آن که میزان مالکیت  97موظف بر ارزش شرکت در اطلاعات چهار ساله 

داران نهادی و ارزش باشد، رابطه معناداری بین سهامد میهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران زیانهادی در شرکت

های نمونه حداقل یك عضو غیر موظف در هیأت مدیره وجود دارد، رابطه شرکت وجود ندارد. همچنین با توجه به اینکه در شرکت

 معنادار بین وجود مدیران غیر موظف و ارزش شرکت وجود دارد. 

گذاران نهادی و درصد اعضای ی رابطه ابزارهای راهبری شرکتی شامل درصد مالکیت سرمایه(، به بررس1386اعتمادی و همکاران )

شرکت بورس اوراق بهادار تهران طی دوره پنج 111غیرموظف هیأت مدیره با اختلاف قیمت خرید و فروش پیشنهادی سهام روی 

 رکتی و نقدشوندگی سهام رابطه معناداری وجود ندارد.های راهبری شپرداختند. نتایج نشان داد که بین ابزار 1385تا  1381ساله 

ها انجام داده است. در این پژوهش های مالی شرکت(، پژوهشی را تحت عنوان افشای اطلاعات در گزارش1377نوری فرد )    

بی قرار دهد. وی های سالیانه مورد ارزیاهای کمی و کیفی افشای اطلاعات در ایران ضمن بررسی گزارشکوشش شده است تا جنبه

مورد افشا بود.  55( و... استفاده کرد که شامل 1974گیری افشا از چك لیست افشا تحقیقات پژوهشگرانی مانند بازبی )برای اندازه

های شرکت )میزان دارایی، حاشیه سود، ماهیت صنعت(، مورد بررسی قرار روند افشای اطلاعات در قالب سه ویژگی از ویژگی

-ها و حاشیه سود و میزان افشا در یادداشتحاصله از این پژوهش نشان داد، میان اندازه شرکت از لحاظ جمع داراییگرفت. نتایج 

 ای وجود ندارد.های مالی رابطه مثبتی وجود دارد، اما میان نوع صنعت و افشا رابطههای همراه صورت

 

 تحقیقات خارجی
های ررسی تاثیر کیفیت افشا بر حاکمیت شرکتی و مدیریت سود در شرکت(، در پژوهشی به ب2016و همکاران ) 8جاتینینگرام

دهد که کیفیت افشا تاثیر مثبت و قابل توجهی بر پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج این تحقیق نشان می

تواند دستکاری کمیت شرکتی خوب میرابطه بین سازوکارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت سود دارد. همچنین کیفیت افشا و حا

 مدیریت در سود را کاهش دهد. 

مدیره، تلاش مدیره، استقلال هیأت(، تاثیر برخی از سازوکارهای حاکمیت شرکتی )اندازه هیأت2016و همکاران ) 9ویلار-ویلانووا

د بررسی قرار دادند. تحقیق آنــان بـر مدیره و دوگانگی وظیفه مدیرعامل( را بر خلق ارزش در شرایط بحران اقتصادی مورهیأت

صورت گرفته است.  2012تا  2005های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار اسپانیا در دوره زمانی بین روی تعدادی از شرکت

                                                             
8 -Jatiningrum 
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ندازه اند، اترین بحران اقتصادی بودهکه دارای بیشترین و عمیق 2012تا  2009های دهد که در سالهای آنان نشان مییافته

اند. اند و رابطه مثبتی با خلق ارزش داشتهترین متغیرهای تاثیرگذار در خلق ارزش بودهمدیره از مهممدیره و استقلال هیأتهیأت

گذاران در همچنین آنان یافتند که در شرایط بحـران مـالی جهـانی توجه به حاکمیت شرکتی موثر و قوی از سوی سیاست

 باشد.هم میپیدایش خلق ارزش بسیار م

عامل در جلوگیری از تقلب در ر مدیره و دوگانگی مدیتأمدیره، تعداد جلسات هیتأتاثیر اندازه هی (،2016) 10شارینا و روهانا     

-این مطالعه نشان می .شرکت متقلب پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار مالزی را مورد بررسی قرار داده است 99شرکت در بین 

مدیره می تواند به عنوان روشی برای شناسایی تقلب در شرکت باشد. نتایج باعث افزایش تأالزی غالبا جلسات هیدهد که در م

 .شودسیاست حاکمیت شرکتی موجود در مالزی به منظور افزایش دستیابی به بورس اوراق بهادار بدون شرکت متقلب، می

مالکیـت در کـاهش  هایل اثر تعدیلی حاکمیت شرکتی و ویژگیدر پژوهشی به تجزیه و تحلی ،(2015)و همکاران  11نخیلی

دهـد مـدیران اغلـب بـرای گزارش سود از های نقدی آزاد پرداختند. نتایج پژوهش آنان نشان مـیمـدیریت سـود از طریق جریان

 .کنندابزارهای مدیریت سود استفاده می

ها با اندازه متوسط با تمرکز بر کیفیت هیت افشای داوطلبانه در شرکت(، در پژوهشی به بررسی ما2015و همکاران ) 12ستا     

های دیگر پرداختند و به این نتیجه رسیدند که میان مالکیت اقلیت و کمیته حسابرسی با افزایش کیفیت سطح ارتباطات با شرکت

مدیره با افزایش کیفیت سطح افشای هیأتافشای داوطلبانه ارتباط مثبت معناداری وجود دارد، میان مالکیت مدیریتی و اندازه 

موظف با افزایش کیفیت سطح نهادی و مدیـران غیـر داوطلبانه ارتباط منفی معناداری وجود دارد، همچنین میان حضور مالکان

 افشای داوطلبانه ارتباطی وجود ندارد.

شرکت آمریکایی  51اخت. بدین منظور اطلاعات های شرکت بر کیفیت افشای اطلاعات پرد(، به بررسی تاثیر ویژگی2014) 13کایا

مورد بررسی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان داد که اندازه شرکت و سطح نوآوری در سازمان به صورت  2010تا  2008از سال 

 مثبت و معناداری با کیفیت افشای اختیاری در شرکت ارتباط دارد.

د نقدی آزاد و کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود: مورد کشورهای مثلث تاثیر جریان مازا"به  ،(2014) 14راسمین و همکاران

گیری مدیریت سود دارد. با این دهد که کیفیت حسابرسی ارتباط منفی با اندازهپرداختند. تجزیه و تحلیل آماری نشان می "رشد

  یت سود وابستگی دارد.با مدیر دهد که کیفیت حسابرسیحال، نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل چند متغیره نشان می

(، بین متغیرهایی همچون )اندازه شرکت، اندازه شرکت حسابرسی، نسبت مدیران غیرموظف، مالکیت 2014و همکاران ) 15یور

شرکتی و نهادی( با افشای اختیاری رابطه مثبت و بین اهرم و مالکیت سهامداران اقلیت با افشای اختیاری رابطه منفی و در نهایت 

 مدیره( با افشای اختیاری رابطه منفی معناداری یافت نشد.ایی همچون )سودآوری عمر شرکت، اندازه هیأتبین متغیره

-همچنین مشخصه ، نشان دادند که اظهار نظر حسابرس ارتباط معناداری با مدیریت سود ندارد.(2014) 16تسیپوریدو و اسپاتیس

رکت، در تصمیم حسابرس پیرامون تعدیل گزارش خـود در ارتبـاط بـا های مالی شرکت صاحبکار، ماننـد سـودآوری و انـدازۀ شـ

 .ابهـام در تـداوم فعالیـت مـؤثرتر از مدیریت سود است. به بیان دیگر، مدیریت سود نقشی در این ارتباط ندارد

                                                             
10 -Sharina &  Rohana  
11- Nekhili  
12 - Satta 
13- Kaya 
14- Rusmin et al 
15 - Uyar 
16- Tsipouridou & Spathis 
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ند که افزایش (، در تحقیق خود تحت عنوان ارتباط بین کیفیت حسابرسی و مدیریت سود، به این نتیجه رسید2014ژانگ )

 شود.کیفیت حسابرسی موجب افزایش مدیریت سود واقعی می

باشد. برای این (، به بیان این موضوع پرداخت که چطور هیأت مدیره شرکت در میزان افشای شرکت موثر می2013اکساندرینا )    

روپا پرداخت. نتایج پژوهش نشان داد، های هیأت مدیره و سطوح مختلف افشا در محیط بانکی اتحادیه امنظور به بررسی ویژگی

تر تری دارند، اطلاعات شفافهای منظمهای بانکی که مدیران غیر موظف بیشتر، اعضای هیأت مدیره با تجربه بالاتر، جلسهسازمان

 نمایند.و بیشتری را افشا می

 80شرکتی پرداختند. با در نظر گرفتن  (، به مطالعه رابطه میان کیفیت افشا و کیفیت حاکمیت2013و همکاران ) 17آموزش    

مشاهده کردند که میان افشای اطلاعات و کیفیت حاکمیت  2009-2006شرکت عضو بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی 

 شرکتی ارتباط مثبت معناداری وجود دارد.

 رسیدند نتیجه این به 2005 تا 2001 ورهد طی آمریکایی و کانادایی شرکت 569 بین خود تحقیق در ،(2013) همکاران و کارمیر

 ارتباط تشدید به منجر محیطی اطمینان عدم و پیچیدگی و است برقرار مثبتی ارتباط اطلاعاتی تقارن عدم و سود مدیریت بین که

 .شودمی اطلاعاتی تقارن عدم و( اختیاری تعهدی اقلام) سود مدیریت بین

 تعهدی اقلام بین رابطه بررسی وسیله به را گرایانهفرصت و پیشگویانه سود تمدیری هایشرکت  (،2013) 18همکاران و آدوت

 فرصت نه و پیشگویانه عنوان به نه که هاییشــرکت به نسبت که دریافتند هاآن. کردند شناسایی آینده نقدی جریان و اختیاری

 و پاداش درآمد، از( تریپایین) بالاتری سطوح( هگرایان فرصت)  پیشگویانه سود مدیریت هایشرکت اند، شده بندی طبقه گرایانه

 .دارند را کل مزایای

شرکت عضو  80(، به مطالعه بین کیفیت افشا و حاکمیت شرکتی پرداختند. با در نظر گرفتن 2013و همکاران ) 19آموزش     

کیفیت حاکمیت شرکتی رابطه مثبت مشاهده کردند که میان افشای اطلاعات و  2009تا  2006بورس اوراق بهادار در بازه زمانی 

 معناداری وجود دارد. 

(، در پژوهشی به بررسی ارتباط بین رتبه حاکمیت شرکتی و کاهش اثر منفی مدیریت سود پرداختند. 2013) 20تانگجیتپرم     

این پژوهش  کند.کند که از نقش حاکمیت شرکتی در کاهش اثر منفی مدیریت سود حمایت مینتایج وی مدرکی را فراهم می

های دارای حاکمیت شرکتی خوب، کمتر است. اما اثر منفی مدیریت سود دهد که اثر منفی مدیریت سود بر ارزش شرکتنشان می

-طلبی مدیران آسیبهایی نسبت به فرصتهای دارای حاکمیت شرکتی ضعیف بیشتر است زیرا چنین شرکتبر ارزش شرکت

 پذیرتر هستند. 

های کارهای حاکمیت شرکتی و انتخاب حسابرس در شرکت(، در پژوهشی به بررسی ارتباط بین سازو2013و همکاران ) 21اینیلو

مدیره نقشی در انتخاب حسابرس ندارد. همچنین بین دهد، استقلال اعضای هیأتایتالیایی پرداختند. نتایج این پژوهش نشان می

مدیره و انتخاب حسابرس رابطه منفی وجود دارد. بین اندازه هیأت دوگانگی وظیفه مدیرعامل و انتخاب حسابرس رابطه معنادار

 معنادار مثبت وجود دارد.

در پژوهشی به بررسی تأثیر قوانین افشـا بـر مـدیریت سـود ناشی از معاملات با اشخاص وابسته  ،(2013)و همکاران  22نینچن

ها به این نتیجه شدۀ جونز را بکار بردند. آن د، مدل تعدیلگیـری مـدیریت سوها در پژوهش خود بـرای انـدازهپرداختند. آن

                                                             
17 -Amoozesh 
18- Adut  et al 
19-  Amoozesh 
20- Tangjitperm 
21 -Ianniello 
22-Nen-Chen  

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

10 

هـای تـایوانی کـه ، در مـدیریت سـود شـرکت2000دنبـال قـوانین افشـای تصویب شدۀ کشور تایوان در نـوامبر  رسیدند که به

هـا بیان کردند قوانین افشا، آنطـور کلـی  اند، کاهشی رخ داده است. بههای چینی بودهدارای معاملات اشخاص وابسته با شرکت

 .دهدمدیریت سود را کاهش می

(، به مطالعه رابطه بین حاکمیت شرکتی و افشای داوطلبانه اطلاعات پرداختند. بررسی گزارشات 2012و همکاران )23لوکمن

الا احتمال بیشتری های با کیفیت حاکمیت شرکتی بحاکی از این بود که در شرکت 2007شرکت مالزیایی در سال  275سالانه 

 مبنی بر افشای داوطلبانه اطلاعات وجود دارد.

دار و مثبت بین دار و منفی بین تمرکز مالکیت )مالکیت عمده(، و ارتباط معنی(، ارتباط معنی2012و همکاران )24المانس    

دیریتی و افشای اختیاری مشاهده داری بین مالکیت ماند و همچنین هیچ ارتباط معنیمالکیت نهادی با افشای اختیاری یافته

 نشده است.

(، طبق پژوهشاتی که انجام دادند به این نتیجه رسیدند که تعداد اعضای مستقل هیأت مدیره و کمیته 2012) 25راسیید    

 های مالی اثرگذار نیستند.حسابرسی و همچنین، بزرگی موسسه حسابرسی بر تجدید ارائه صورت

 بر شرکتی حاکمیت تاثیر بررسی به سود، مدیریت بر شرکتی حاکمیت تاثیر عنوان با پژوهشی در ،(2012) همکاران و کورمییر

 بهتر، شرکتی حاکمیت مکانیزم با هایشرکت که دریافتند هاآن. پرداختند اولیه عمومی عرضه هایشرکت در سود مدیریت

 .دارند شده بینی شپی سودهای به دستیابی جهت سود مدیریت از استفاده برای کمتری احتمال

 بر مبتنی سود مدیریت بر کاریمحافظه تاثیر بررسی به امریکایی هایشرکت هایداده از استفاده با (،2012) 26همکاران و گارسیا

 بر مبتنی سود مدیریت کاهش باعث بیشتر کاریمحافظه که داد نشان هاآن نتایج. پرداختند سود واقعی مدیریت و تعهدی اقلام

 .شودمی سود واقعی مدیریت افزایش و هدیتع اقلام

 به "سود برمدیریت آن تاثیر و حسابداری هایسیاست در کاریمحافظه سطوح"عنوان  با تحقیقی در (،2012) 27همکاران و عابد

 دادند ننشا آنان همچنین. دارد وجود منفی ای رابطه سود مدیریت با شرکت یاندازه و کاریمحافظه میان که رسیدند نتیجه این

 .دارد وجود سود مدیریت با شرکت عملکرد میان مثبت ایرابطه که

 حسابرسی کیفیت تاثیر بررسی به تونس، در سود مدیریت و حسابرسی کیفیت عنوان با پژوهشی در (،2012) 28همکاران و اینام

 دستکاری) سود واقعی مدیریت میزان کردن محدود بر( حسابرس تصدی دوره و حسابرس صنعت تخصص حسابرس، اندازه)

 متخصص حسابرسان که دهدمی نشان هاآن پژوهش نتایج. پرداختند تعهدی اقلام بر مبتنی سود مدیریت و( واقعی فعالیتهای

. هستند مرتبط تعهدی اقلام بر مبتنی سود مدیریت ترپایین سطوح با حسابرسی بزرگ موسسه چهار حسابرسان و صنعت

 به. دارد وجود داریمعنی و مثبت رابطه سود واقعی مدیریت میزان و حسابرسی بزرگ وسسهم چهار حسابرسان بین همچنین

 ارتباطی بیشتر، تعهدی اقلام بر مبتنی سود مدیریت و سود واقعی مدیریت با حسابرس تصدی دوره افزایش دریافتند هاآن علاوه

 .ندارد

 بین رابطه تحقیق این در. دادند انجام عامل مدیر شغلی امنیت و سود مدیریت عنوان با تحقیقی (،2012) 29بااویین و چارفدین

  این، بر علاوه. است گرفته قرار بررسی مورد سال 11 طی در آمریکایی شرکت 271 در عامل مدیر تصدی دوره و سود مدیریت

                                                             
23 -Lokman 
24 -Elemans 
25 -Rasyid 
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 دوره و سن نظیر عامل دیرم هایویژگی از برخی عامل، مدیر تصدی دوره ویژه، به و شغلی امنیت بر سود مدیریت ارزیابی برای

 مدیر تصدی دوره افزایش با سود مدیریت رابطه کننده تایید آنان توسط آمده دست به هاییافته و نتایج. است شده آزمون تصدی،

 .است عامل

 تیجهن این به که اندپرداخته سود هموارسازی سود، مدیریت خاص هایاستراتژی تحلیل و تجزیه به (،2012) 30همکاران و مندس

 .شودمی مصنوعی تغییرپذیری، کاهش با سود گزارش که یافتند دست

 پیشنهاد هادارایی گردش خالص و سود حاشیه تغییرات اساس بر سود مدیریت برای جدیدی تشخیص ،(2012) همکاران و جنسن

 عملیاتی هایدارایی خالص در همزمان( افزایش)کاهش  و سود حاشیه در( کاهش)افزایش  با دریافتند آن نتیجه در که دادند

 محتوای سود حاشیه عملیاتی هایدارایی خالص تشخیص که دادند نشان همچنین است،( پایین)بالا  رو به سود مدیریت علامت

 .کند¬می فراهم غیراختیاری تعهدی اقلام به نسبت سود مدیریت شناسایی برای بیشتری اطلاعاتی

بینی سود، بین شهرت شرکت و کیفیت افشا به عنوان معیاری جهت مدیریت پیش(، به بررسی رابطه 2012و همکاران )31کاو

هایی که ها به این نتیجه رسیدند که شرکتبود. آن 2009تا  1995شرکت از سال  11964ها شامل اطلاعات سالانه پرداختند. آن

تری را انجام های بهتر و دقیقها پیش بینیبینی سود دارند و نسبت به سایر شرکتشهرت بیشتری دارند، تمایل بیشتری به پیش

هایی که اعتبار بیشتری دارند تمایل بیشتری به افشای اختیاری و کاهش عدم تقارن ها دریافتند شرکتدهند. همچنین آنمی

 اطلاعاتی دارند.

 بین مدیریت سود و عدم  رابطه بر اختیاری کنندگی افشایتعدیل اثر بررسی به خود تحقیق (، در2012) 32لیدوکس کارمیر و

تقارن  که مدیریت سود و افشا اختیاری هر دو عدم داد تحقیق نشان نتایج پرداختند. کانادایی هایشرکت در تقارن اطلاعاتی

 دارد. اطلاعاتی تقارن عدم و سود مدیریت بین بر رابطه کنندگی تعدیل اثر اختیاری افشای و دهندمی کاهش اطلاعاتی را

گیری کیفیت افشا ها در ابتدا اقدام به اندازهها پرداختند. آن(، به بررسی کیفیت افشا در شرکت2012) 33نیانیس و حسی    

گیری کیفیت افشا مدنظر ی عناصر کیفی اطلاعات افشا شده توسط هیأت استاندارد حسابداری به عنوان معیار اندازهنمودند. کلیه

شود، که در مجموع ات به عنوان امتیازی جداگانه برای کیفیت افشا در نظر گرفته میهای کیفی اطلاعقرار گرفت. هر یك از ویژگی

ها اتکا است. در پایان آن گیری معتبر و قابلدهد این اندازهها نشان میآید. تحقیقات بعدی آنامتیاز کل کیفیت افشا به دست می

ها نشان داد که کمیت معیار مدنظر قرار دادند. اما نتایج تحقیقات آن گیری کیفیت افشامقدار افشا را به عنوان معیاری برای اندازه

 مناسبی برای ارزیابی کیفیت افشا نیست.

 کاهش نظیر واقعی هایفعالیت دستکاری طریق از سال، پایان ماه سه در هاشرکت که دهدمی نشان (،2011) 34چپمن مطالعه

 رقابتی هایموقعیت در هاشرکت همچنین،. کنندمی سود اهداف ساختن دهبرآور به اقدام فروش موقتی تسریع منظور به قیمت

 .دهندمی نشان بیشتری العمل عکس سود، مدیریت هایانگیزه به نسبت

-های کره ای بررسی کرده(، تعامل میان رقابت بازار محصول و حاکمیت شرکتی داخلی را برای شرکت2011و همکاران ) 35بیون

داران، اثربخشی هیأت مدیره و شفافیت دهد، رقابت بازار محصول سبب بهبود حقوق سهامها نشان میناند. نتایج تحقیقات آ

 گردد.حرکتی می

                                                             
30-Mendesa et al 
31 -Cao 
32- Cormier & Ledoux  
33 -Anis & Hussainey 
34- Chapman 
35 -Byun 
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-مدیره، افشا مالی و کنترل داخلی، حقوق سهامداران، حق(، میان پاسخگویی هیأت2011و همکاران ) 36نتایج پژوهش اسچماید

 ها را نشان داد.ها رابطه مثبت معنی دار بین تمام ویژگیی و ارزش شرکتمدیره، کنترل بیرونالزحمه مدیرعامل و هیأت

(، در پژوهشی به بررسی رابطه بین سازوکار داخلی نظام راهبری شرکتی )اندازه هیأت مدیره و 2011و همکاران )37هیدالگو    

های مکزیکی عضو تایی از شرکت 100ك نمونه ساختار مالکیت( و افشای اختیاری دارایی نامشهود )سرمایه فکری(، با استفاده از ی

پرداختند. نتایج نشان داد اندازه هیأت مدیره به طور معناداری بر افشای  2007تا  2005های بورس اوراق بهادار در طی سال

ارند. همچنین های نامشهود دهای با هیأت مدیره بزرگتر، افشای بیشتری در مورد داراییگذارد. یعنی شرکتسرمایه فکری اثر می

های کنترلی و نظارتی اثر معکوس بر افشای نفر به دلیل بحث 15نتایج نشان داد که افزایش اعضای هیأت مدیره به بیش از 

گذاران نهادی اثر منفی بر افشای سرمایه فکری دارد. البته افزایش بیش از حد سرمایه فکری دارد. با توجه به نتایج، افزایش سرمایه

 ان نهادی ممکن است این رابطه را معکوس کند.گذارسرمایه

دهد ها نشان می(، اثر ارزیابی حاکمیت شرکتی بر درجه رقابت بازار را مورد مطالعه قرار دادند. نتایج آن2011و همکاران ) 38آمان

 دهد.که حاکمیت شرکتی به طور معناداری، ارزش شرکت را در صنایع غیر رقابتی افزایش می

(، در پژوهشی، با ارائه شواهد تجربی به بررسی تاثیر نظام راهبری شرکتی بر افشای سرمایه 2011و همکاران ) 39فلیخاتون    

گزارش سالانه  36پرداختند. این تحقیق از  2008تا  2004های های سالانه بخش بانکداری اندونزی طی سالفکری در گزارش

استفاده نموده است. نتایج تحقیق نشان داد، میانگین اطلاعات سرمایه  2008تا  2004های بورس اوراق بهادار اندونزی طی سال

باشد. در این تحقیق متغیرهای اندازه هیأت مدیره، درصد می 7/35فکری که توسط بخش بانکداری در اندونزی افشا شده است، 

اهمیت  جود مالکیت مدیریتی یك متغیر باتعداد مدیران غیر موظف و ساختار مالکیت اثری بر افشای سرمایه فکری نداشتند، اما و

 بود که بر افشای سرمایه ساختاری داخلی، تاثیر منفی داشت.

های بزرگ های نقدی شرکتحاکمیت شرکتی و ارزش مازاد بر دارایی"(، در مقاله ای تحت عنوان 2011و همکاران ) 40اسچاتن

کنند و به این نتیجه رسیدند که هزینه پول ول نقد را بررسی میرابطه بین کیفیت حاکمیت شرکتی و ارزش مازاد بر پ "اروپایی

 ها دارد.هایی که با حاکمیت شرکتی ضعیف اداره می شوند، تاثیر منفی بر عملکرد آننقد مازاد توسط شرکت

 هایشرکت انمی در سود مدیریت هایشیوه بروز در را مالزی شده الزام اصلاحات تاثیر خود مطالعه در نیز (،2011) 41ساحلان

 از قبل دوره از ترپایین اصلاحات از بعد دوره در سود مدیریت هایشیوه که داد نشان نتایج. کرد بررسی مالزی شده فهرست

 مدیریت با توجهی قابل ارتباط شرکتی حاکمیت متغیرهای و بوده موثر سود مدیریت کاهش در اصلاحات اینکه و است اصلاحات

 .دارند سود

 سود مدیریت بر حسابرس کیفیت تاثیر بررسی به سود مدیریت و حسابرس کیفیت عنوان با پژوهشی در (،2010) 42روسمین

 کیفیت چقدر هر که صورت این به. دارد وجود سود مدیریت و حسابرس کیفیت بین معکوسی رابطه که دریافت وی. پرداخت

 .آیدمی پایین سود مدیریت یابد افزایش حسابرس

                                                             
36-Schmid 
37 -Hidalgo 
38- Amman 
39 -Falikhatun 
40- Schauten 
41- Sahlan 
42- Rusmin 
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 بررسی نتایج. پرداختند واقعی سود مدیریت و قرضه اوراق انتشار هزینه بین ارتباط بررسی به پژوهشی در (،2010) 43کیم و جی

 رابطه اختیاری هایهزینه کاهش و اندازه از بیش تولید نظیر واقعی سود مدیریت معیارهای با استقراض هزینه که داد نشان

 .دارد معکوس

 نتایج. هستند واقعی هایفعالیت دستکاری طریق از سود مدیریت درگیر اغلب هاتشرک که دریافت پژوهشی در (،2010) 44گانی

 واقعی هایفعالیت دستکاری نتیجه در که سودی با اندازه از بیش تولید و توسعه و تحقیق هایهزینه کاهش که داد نشان بررسی

 آتی عملکرد با معکوس رابطه یك شده دایجا واقعی سود مدیریت طریق از که سودی همچنین. دارد مثبت رابطه شده کسب

 .دارد شرکت

 درگیر اغلب سهام، فصلی عرضه زمان در مدیران که دریافتند سود مدیریت نوع دو هر بررسی با (،2010) 45زاروین و کوهن

 واقعی یهافعالیت طریق از سود مدیریت نتیجه در بیشتر سهام فصلی عرضه زمان در عملکرد کاهش و هستند واقعی سود مدیریت

 .دارد همراه به واقعی اقتصادی نتایج واقعی هایفعالیت دستکاری زیرا. تعهدی اقلام طریق از سود مدیریت تا است

 کیفیت گیریاندازه برای سود، مدیریت و شرکتی حاکمیت حسابرسی، کیفیت عنوان با پژوهشی در ،(2010) همکاران و جری

 معیارها این دریافتند و کردند استفاده حسابرس تصدی دوره و حسابرس صنعت صتخص حسابرس، اندازه معیار سه از حسابرسی

 .باشندمی سود مدیریت با منفی رابطه دارای

 و انگیزه نقش رابطه این در هاآن. پرداختند گذاریسرمایه هایفرصت و سود مدیریت رابطه بررسی به ،(2010) همکاران و چن

 و مثبت رابطه هایافته. دادند قرار آزمون مورد شرکتی راهبری نظام سازوکار عنوان به را دهکنن کنترل دارانسهام مالکیت سلب

 رابطه کننده کنترل دارانسهام نقد وجه جریان حق همچنین،. داد نشان گذاریسرمایه فرصت و سود مدیریت بین را معناداری

 و گذاریسرمایه فرصت با هایشرکت در پژوهشگران، دید از .داشت رشد شرایط تحت عادی غیر تعهدی اقـلام خــالص با منفی

 .است ترقوی سود مدیریت کنترل، حق و نقد جریان حق بین زیاد انحراف

 شرکت سود سود، مدیریت طریق از هستند، قرضه اوراق انتشار آستانه در که هاییشرکت دادند نشان  (،2010) 46همکاران و لیو

 اوراق در گذارانسرمایه داد نشان هاآن پژوهش نتایج. دهند انتشار کمتری بهره های نرخ با را ضهقر اوراق تا دهندمی افزایش را

 ضرر به و شرکت مدیران و سهامداران نفع به موضوع این قرضه، اوراق گذاریقیمت در و شوندنمی متوجه را موضوع این قرضه،

 .شودمی تمام قرضه اوراق خریداران

 کوتاه اختیاری تعهدی اقلام طریق از را سود مدیریت ارزشی رابطه بر گذاریسرمایه هایفرصت اثر  ،(2010) 47جیلان و زاین

 طریق از سود مدیریت گذاری، سرمایه های فرصت بالای سطوح در که است آن از حاکی نتایج. کردند بررسی مدت بلند و مدت

 تعهدی اقلام ارزشی رابطه بر فزاینده اثر گذاریسرمایه هایفرصت سطح و یابدمی افزایش مدت کوتاه اختیاری تعهدی اقلام

 .دارد مدت کوتاه اختیاری

 کـه کنندمــی بیان محققان این. کردند بررسی را سود بینیپیش قابلیت ویژگی بر سود مدیریت تاثیر  (،2010) 48شیوا و چانگ

 هایدهك در که هنگامی حال، این با. یابد هشکا سود کنندگیبینیپیش قدرت شود،می سبب سود مدیریت کلی صورت به

 مدیریت میزان بالاترین با دهك در که دهدمی نشان نتایج شود،می گیریاندازه بینی پیش قابلیت سود، مدیریت اندازه مختلف

 مدیریت بودن هندهد آگاهی رفتار از حاکی توانمی را گروه این نتایج بلکه یابد،نمی کاهش سود بینی پیش قابلیت تنها نه سود،

                                                             
43-Ge &  Kim 
44-Gunny  
45- Cohen & Zarowin 
46- Liu  et  al 
47- Zayene & Jilani 
48 -Chang & Shiva 
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 پشتیبانی طلبانه فرصت سود مدیریت از قاطع طور به هاآن تحقیق نتایج که کنندمی بیان محققان این نهایت، در. دانست سود

 .کندنمی

های چینی پرداختند. های حاکمیت شرکتی بر عملکرد شرکت(، در پژوهش خود به بررسی تاثیر ویژگی2009و همکاران ) 49ونگ

هایی که دارای مکانیزم حاکمیت شرکتی بهتری هستند، عملکرد بهتر و ارزش بالاتری دهد که شرکتها نشان میوهش آننتایج پژ

گذاران نهادی، مالکیت دولتی با عملکرد و ارزش شرکت رابطه مثبت و معناداری وجود دارند. همچنین بین تمرکز مالکیت، سرمایه

 دارد.

قاله به بررسی رابطه افشای اختیاری و ارزش شرکت در مصر پرداختند. در این مقاله از دو (، نیز در م2009حسن و همکاران )

معیار نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان همان استفاده کردید و برای محاسبه شاخص افشای اختیاری از فهرستی 

اده های تابلویی استفاده شده بود نشان می دهد که بین کورد استفاده شد. نتایج حاصل از این تحقیق که از روش د 26متشکل از 

 افشای اختیاری شرکت و ارزش شرکت هیچ گونه رابطه معناداری وجود ندارد.

 

 های تحقیقفرضیه

 بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود، رابطه منفی و معناداری وجود دارد.: 1فرضیه 

 داران نهادی و اقلام تعهدی اختیاری، رابطه منفی و معناداری وجود دارد.بین درصد مالکیت سهام1-1

 بین درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره و اقلام تعهدی اختیاری، رابطه منفی و معناداری وجود دارد.1-2

 و معناداری وجود دارد.بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل و اقلام تعهدی اختیاری، رابطه منفی  1-3

 مدیره و اقلام تعهدی اختیاری، رابطه منفی و معناداری وجود دارد.بین اندازه هیأت1-4

 بین حاکمیت شرکتی و کیفیت افشا، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.: 2فرضیه 

 رد.داران نهادی و کیفیت افشا، رابطه مثبت و معناداری وجود دابین درصد مالکیت سهام 2-1

 بین درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره و کیفیت افشا، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. 2-2

 بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل و کیفیت افشا، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. 2-3

 مدیره و کیفیت افشا، رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.بین اندازه هیأت 2-4

 کیفیت افشا و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری(، رابطه منفی و معناداری وجود دارد. بین :3فرضیه 

 دهد.کیفیت افشا ارتباط بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( را کاهش می :4فرضیه 

 دهد.ی اختیاری( را کاهش میداران نهادی و مدیریت سود )اقلام تعهدکیفیت افشا ارتباط بین درصد مالکیت سهام 4-1

 دهد.کیفیت افشا ارتباط بین درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری را کاهش می 4-2

 دهد.کیفیت افشا ارتباط بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( را کاهش می 4-3

 دهد.مدیره و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( را کاهش میاط بین اندازه هیأتکیفیت افشا ارتب 4-4

 

 قلمرو تحقیق
ای معنادار بین برخی از ساز و کارهای حاکمیت شرکتی )اندازه هیأت مدیره، دوگانگی وظیفه یافتن رابطه: قلمرو موضوعی تحقیق

غیرموظف در هیأت مدیره( با مدیریت سود تحت تأثیر کیفیت افشا داران نهادی و درصد مدیران مدیرعامل، درصد مالکیت سهام

 باشد.های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میبرای شرکت

                                                             
49 - Wang 
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 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.شرکت: قلمرو مکانی تحقیق

 باشد.می 1394الی  1390از سال : قلمرو زمانی تحقیق

 روش تحقیق 
باشد. در این های کاربردی است. روش پژوهش از نظر ماهیت و محتوایی، همبستگی میش از نظر نوع هدف، جزء پژوهشاین پژوه

استقرایی صورت  –گیرد. انجام پژوهش در چارچوب استدلالات قیاسی روش رابطه بین دو یا چند متغیر مورد بررسی قرار می

ها در قالب قیاسی و ای، مقالات و سایتپژوهش از راه مطالعات کتابخانه گرفته است. بدین ترتیب که مبانی نظری و پیشینه

 ها به صورت استقرایی انجام گرفته است.گردآوری اطلاعات برای تایید و رد فرضیه

 مالی هایصورت و بازارسهام اطلاعات واقعی براساس که است رویدادی پس نوع از و تجربی شبه تحقیقات شاخه از حاضر تحقیق

 به مربوط اطلاعات و بازارسهام قیمت تحقیق، این اساسی اطلاعات .شدانجام خواهد  بهادار اوراق دربورس شده پذیرفته هایکتشر

ات اطلاع در محتوای بالا اتکای قابلیت و ارائه در شفافیت دسترسی، در سهولت دلیل به رو این از است. هامالی شرکت هایصورت

 مجرب مالی تحلیلگران و گذارانسرمایه عرصه از قبیل این ایحرفه کنندگاناستفاده ازسوی عمومی مقبولیت واسطه به همچنین و

 به گرفته و بهره تهران بهادار اوراق دربورس شده پذیرفته هایشرکت از اطلاعات ها،شرکت برعملکرد نظارتی قوانین تحکیم و

 .آورد نوین استفاده خواهد شدافزار ره نرم عاتیاطلا بانك از مربوطه، هایداده آوریجمع برای همین منظور

 

 جامعه آماری

 1390های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو زمانی تحقیق از سال جامعۀ آماری این تحقیق شامل کلیه شرکت

 باشد.مـی 1394الی 

تماتیك( استفاده شده است. بدین منظور کلیه گیری هدفمند )حذف سیسگیری از روش نمونهدر این تحقیق به منظور نمونه

 اند.اند به عنوان نمونه انتخاب و بقیه حذف شدههای جامعه آماری که دارای شرایط زیر بودهشرکت

 اسفند ماه باشد. 29. به منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات، پایان سال مالی آنها 1

 گذاری نباشند.های سرمایهو شرکت ها، موسسات بیمه(های مالی )مثل بانك. جزء شرکت2

 . در طی دوره مورد بررسی تغییر سال مالی نداشته باشند.3

 . اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در دسترس باشند.4

 اند.شرکت انتخاب شده 91های اعمال شده تعداد با توجه به محدودیت

 گردیده ارائه 1 جدول در باشدمی مربوطه صنعت به متعلق که نمونه در موجود هایشرکت درصد و تعداد نمونه، در موجود صنایع

 .است
 های موجود در نمونه( درصد صنایع شرکت1)جدول 

 درصد تعداد نام صنعت

 %11/1 1 ابزار پزشکی

 %67/6 6 خودرو و قطعات

 %22/2 2 برقی دستگاههای

 %22/2 2 رایانه

 %11/1 1 زراعت

 %00/10 9 سیمان آهك گچ

 %56/15 14 شیمیایی

 %22/2 2 وشکر قند بجز غذایی

 %22/2 2 نفتی های فرآورده

 %89/8 8 اساسی فلزات
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 %11/1 1 مهندسی و فنی

 %22/2 2 شکر و قند

 %78/7 7 سرامیك و کاشی

 %22/2 2 فلزی های کانه

 %22/2 2 فلزی غیر کانی

 %33/3 3 وپلاستیك لاستیك

 %44/4 4 تجهیزات و آلات ماشین

 %11/1 1 چوبی محصولات

 %33/3 3 فلزی محصولات

 %33/3 3 منسوجات

 %56/15 14 دارویی مواد

 %11/1 1 ارتباطی وسایل

 1 91 جمع

 

 مدل و متغیرهای تحقیق 
 است. های ترکیبی )پنل دیتا( استفاده شدهسنجی و رگرسیون خطی چندگانه با دادههای اقتصادها از مدلبرای آزمون فرضیه

 شود:برای آزمون فرضیۀ اول از مدل رگرسیونی زیر استفاده می

(1رابطه )  
=  +    +  +  

+  +  +  +  + 

 
 برای آزمون فرضیۀ دوم از مدل رگرسیونی زیر استفاده خواهد شد:

(2رابطه )  
=  +    +  +  

+  +  +  +  + 

 
 شود:برای آزمون فرضیۀ سوم نیز از مدل رگرسیونی زیر استفاده می

 

 

(3رابطه )  
=  +    +  +  

+  +  

 

 

 
 گردد:و در نهایت برای آزمون فرضیۀ چهارم از مدل رگرسیونی زیر استفاده می

(4رابطه )  

=  +   +   +  + 

 +  +  *   +  

*  +  *  +  *  

   +  +  +  + 
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 باشد که بصورت زیر است:کننده و کنترلی میاین تحقیق دارای متغیرهای وابسته، مستقل، تعدیل

 متغیر وابسته: مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری(

یف شده است. مهمترین ایراد وارد بر مبنای اقلام تعهدی به عنوان تفاوت بین سود حسابداری و جریانات نقدی عملیاتی تعر

تعهدی، عینی نبودن اعداد و ارقام بخصوص رقم سود در مقایسه با مبنای نقدی است. در واقع بدلیل عواملی مثل قضاوت، 

آورد ترین روش مورد استفاده برای برآید. این روش عمومیتخصیص و برآورد، عینی نبودن جزء لاینفك مبنای تعهدی به شمار می

شود که مدیران برای مدیریت سود اساساً به اختیارات خود در خصوص اقلام تعهدی مدیریت سود است. در این روش فرض می

 کنند. این روش مستلزم تفکیك اقلام تعهدی به اجزای اختیاری و غیر اختیاری است.حسابداری تکیه می

( محاسبه 2006م تعهدی از طریق مدل ذیل معروف به مدل کوتاری )گیری مدیریت سود اقلام تعهدی، ابتدا کل اقلاجهت اندازه

 می گردد:

  

 که در آن:

TAهای عملیاتی به دست می آید.های نقدی ناشی از فعالیت: بیانگر کـل اقلام تعهدی است که از تفاوت سود عملیاتی و جریان 

AvAssetsبدست می آید. 2های ابتدا و پایان دوره بر عدد سیم مجموع داراییها است که از تق: بیانگر متوسط کل دارایی 

∆SALES بیانگر تغییر در درآمد حاصل از فروش عملیات طی یکسال مالی است که از تفاوت فروش پایان دوره با اول دوره به :

 آید.دست می

PPEهای شرکت است.: نشانگر ارزش ناخالص دارایی 

ROAها قابل محاسبه خواهد بود.شرکت که از تقسیم سود عملیاتی بر متوسط کل دارایی های: معرف بازده دارایی 

)برآورد ضریب بدست آمده از رابطه فوق برای اقلام تعهدی عادی ها و در هر سال استفاده در رابطه زیر برای همه شرکت  (

 شده است.

 خواهد شد: سپس اقلام تعهدی عادی با استفاده از مدل زیر محاسبه

  

 که در آن:

ΔRECها و اسناد دریافتنی تجاری پایان دوره با اول دوره به دست های دریافتنی است که از تفاوت حساب: بیانگر تغییر در حساب

 آید.می

قرار خواهد گرفت از در نهایت اقلام تعهدی اختیاری که به عنوان معیاری برای مدیریت سود اقلام تعهدی در مدل اصلی تحقیق 

 طریق رابطه زیر محاسبه خواهد شد:
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 که در آن:

DACCآید.: معرف اقلام تعهدی اختیاری است که از تفاوت بین اقلام تعهدی کل با اقلام تعهدی عادی به دست می 

 متغیرهای مستقل:

Inst Own دار نهادی بر کل سهام منتشر عداد سهام در اختیار سهامگذاران نهادی که از تقسیم نمودن ت= درصد مالکیت سرمایه

 شود.شده محاسبه می

 =INDEPENDENTمدیره.مدیران غیرموظف در هیأت درصد 

DUAL مدیره دارای مدیره، یك متغیر مجازی است بدین صورت که اگر رئیس هیأت= تفکیك نقش مدیرعامل از رئیس هیأت

 ر اینصورت عدد صفر خواهد گرفت.سمت مدیرعامل باشد عدد یك و در غی

Board Size مدیره هر شرکت.= تعداد اعضای هیأت 

 متغیر تعدیل کننده: کیفیت افشا

سنجش  یشرکت محاسبه شده توسط سازمان بورس اوراق بهادار تهران. برا یافشا ازیبرابر است با امتدر این تحقیق کیفیت افشا 

 " هیاطلاع قیفته به هر شرکت که توسط سازمان بورس اوراق بهادار تهران و از طرتعلق گر یازهایافشا، از امت تیفیک ریمتغ

مانند  ینیو ع قیدق یبر اساس شاخص ها ازهایامت نیگردد. ا یشود، استفاده م یمنتشر م "مناسب یافشا و اطلاع رسان تیفیک

 تیو قابل تینیمورد استفاده از ع اریمع نیاست. بنابرامحاسبه شده  یواقع جیها با نتاینیب شیزمان ارائه اطلاعات مربوط و تفاوت پ

 نیدر بورس اوراق بهادار تهران، ا اافش تیفیک نهیانجام شده در زم یپژوهش ها شتریبرخوردار است. برخلاف ب یکاف یاتکا

 یمد نظر قرار م زیرا ن اطلاعات افشا شده یاتکا تیبه موقع بودن و قابل یارهایکند و مع یافشا توجه نم تیفقط به کم ازها،یامت

 (.1391 ،)سروستانی شودیآن محسوب نم تیفیک یبرا یمناسب اریافشا مع تیکم ،یتجرب یپژوهش ها یها افتهیدهد. طبق 

 متغیرهای کنترلی:

Firm Sizeهای شرکت در پایان هر سال مالی.= لگاریتم طبیعی مجموع دارایی 

Lev شود.های شرکت محاسبه میمجموع بدهی بر مجموع بدهی بر مجموع دارایی = اهرم مالی است که از طریق تقسیم نمودن 

GROWTH شود:= رشد فروش که به صورت زیر محاسبه می 
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 یافته های تحقیق

 آمار توصیفی

ه ، ارائه شد1-4های توصیفی در جدول شماره های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در این تحقیق در قالب آمارهخلاصه ویژگی

های گزارش شده شامل میانگین، میانه، حداکثر، حداقل، انحراف معیار، ضریب چولگی و ضریب کشیدگی هر یك از است. آماره

 متغیرهای استفاده شده در تحقیق می باشد.

 های نمونه( آمار توصیفی متغیرهای تحقیق برای شرکت2)جدول 

 مینیمم ماکزیمم میانه میانگین تعداد مشاهدات متغیرها

DACC 455  3.79E-05 -

0.000151 

 0.043752 -0.058012 

DQ 455  69.57318  73.85632  99.90605 -1.264706 

INSOWN 455  0.693068  0.810000  0.990000  0.000000 

INDEPENDENT 455  0.625386  0.600000  1.000000  0.000000 

DUAL 455  0.182670  0.000000  1.000000  0.000000 

BOARDSIZE 455  5.166276  5.000000  7.000000  4.000000 

DQ_INSOWN 455  49.14522  52.33501  95.42728 -0.012647 

DQ_INDEP 455  43.84951  46.41316  98.38694 -0.632353 

DQ_DUAL 455  12.91342  0.000000  97.05289  0.000000 

DQ_BORDSIZE 455  359.8706  387.9070  688.7086 -6.323529 

LEV 455  0.373774  0.387144  0.641387  0.127390 

FSIZE 455  14.01054  13.89293  18.77516  11.25330 

GROWTH 455  0.213974  0.187849  2.273248 -1 

 

 ضریب کشیدگی ضریب چولگی انحراف معیار متغیرها

DACC  0.011735 -0.2522  5.357503 

DQ  21.93499 -0.980137  3.464853 

INSOWN  0.287026 -1.224988  3.287485 

INDEPENDENT  0.181140 -0.343493  3.198280 

DUAL  0.386849  1.642515  3.697855 

BOARDSIZE  0.436574  2.500572  9.088536 

DQ_INSOWN  26.68506 -0.338962  2.001220 

DQ_INDEP  19.11488 -0.139121  2.558133 

DQ_DUAL  28.82956  1.946160  5.093005 

DQ_BORDSIZE  118.9019 -0.722565  3.354342 

LEV  0.077216 -0.790785  4.352019 

FSIZE  1.294907  0.725498  4.057459 

GROWTH  0.011735 -0.2522  5.357503 
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گذاران نهادی، رصـد مالکیت سرمایه: دINSOWN: کیفیت افشا، DQ: مدیریت سود اقلام تعهدی، DACCکه: 

INDEPENDENTمدیران غیر موظف،  : درصدDUAL ،دوگانگی وظیفه مدیرعامل :BOARDSIZE تعداد اعضای هیات :

: ضریب کیفیت افشا در DQ_INDEPگذاران نهادی، : ضریب کیفیت افشا در درصـد مالکیت سرمایهDQ_INSOWNمدیره، 

: ضریب DQ_BORDSIZE: ضریب کیفیت افشا در دوگانگی وظیفه مدیرعامل، DQ_DUALمدیران غیر موظف،  درصد

 : رشد فروش.GROWTH: اندازه شرکت، FSIZE: اهرم مالی، LEVکیفیت افشا در تعداد اعضای هیات مدیره، 

گرفت در تمامی  توان نتیجهدهد میدر کل با توجه به مقادیر جدول بالا که اطلاعات آمار توصیفی متغیرهای پژوهش را نشان می

توان از روی مقدار انحراف معیار استنباط کــرد، همچنین از روی متغیرها پراکندگی متوسطی وجود دارد که این موضوع را می

 متقارن بودن یا نبودن متغیر را نتیجه گرفت که همه متغیرها دارای تقارن نسبی هستند. توانفاصله میانگین و میانه می

 قیقآزمون فرضیه های تح

 فرضیه اصلی اول

 تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هایشرکت بررسی رابطه منفی و معنادار بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود در

-می 0003/0(، برابر با INSOWNداران نهادی )شود، ضــریب متغیر درصد مالکیت سهاممشاهده می 3همانطور که در جدول 

باشد. این درصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tه باشد. با توجـه به آمار

های با اقلام تعهدی اختیاری در شـرکت داران نهادی رابطۀ معنـاداریدرصد مالکیت سهام دهد که ضریب متغیرها نشان مییافته

 شود.ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید میتهـران  بهـادار اوراق بورس در شـده پـذیـرفته

 فرضیه فرعی دوم از اصلی اول 4-4-1-2

(، برابر INDEPENDENTشود، ضــریب متغیر درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره )مشاهده می 3 همانطور که در جدول

 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره می 0006/0با 

با اقلام  درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره رابطۀ معنـاداری دهد که ضریب متغیرها نشان میباشد. این یافتهدرصـد می

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق بورس در شـده های پـذیـرفتهتعهدی اختیاری در شـرکت

 فرضیه فرعی سوم از اصلی اول

باشد. با می -0022/0(، برابر با DUALشود، ضــریب متغیر دوگانگی وظیفه مدیرعامل )مشاهده می 3همانطور که در جدول 

ها باشد. این یافتهدرصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tتوجـه به آماره 

 های پـذیـرفتهبا اقلام تعهدی اختیاری در شـرکت دوگانگی وظیفه مدیرعامل رابطۀ معنـاداری دهد که ضریب متغیرنشان می

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق بورس در شـده

 فرضیه فرعی چهارم از اصلی اول

باشد. با می 0003/0(، برابر با BOARDSIZEمدیره )ـریب متغیر اندازه هیأتشود، ضـمشاهده می 3همانطور که در جدول 

ها باشد. این یافتهدرصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tتوجـه به آماره 

 در شـده های پـذیـرفتهتعهدی اختیاری در شـرکت با اقلام مدیره رابطۀ معنـاداریاندازه هیأت دهد که ضریب متغیرنشان می

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق بورس
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 :نتایج حاصل از آزمون رگرسیون به شرح جدول ذیل است

 اول ( نتایج آزمون فرضیه3جدول)

 نوع رابطه t PROBآماره  انحراف معیار ضریب متغیر

 بی معنی 0.5350 0.621038 0.017393 0.010801 ضریب ثابت

INSOWN 0.000318 0.006386 0.049780 0.9603 بی معنی 

INDEPENDENT 0.000648 0.003598 0.180117 0.8572 بی معنی 

DUAL -0.002211 0.001783 -1.240343 0.2157 بی معنی 

BOARDSIZE 0.000391 0.001337 0.292585 0.7700 بی معنی 

LEV -0.012366 0.009959 -1.241669 0.2152 بی معنی 

FSIZE -1.46E-05 0.000986 -0.014859 0.9882 بی معنی 

GROWTH 0.002424 0.000984 2.462274 0.0143 دارمثبت و معنی 

 Fآماره  ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین 
احتمال آماره 

F 
 واتسون -دوربین

 39/2 000/0 265/3 332/0 477/0 آماره ها

کـه بیانگر  F(prob (F-statistic))مربوط به آماره  P-Valueشود که مقدار مشاهده می 3با توجه به نتایج حاصل از جدول 

-درصد معنادار می 99بوده و حاکی از آن است که مدل در سطح اطمینان  000/0باشد، برابر دار بودن کـل رگرسیـون میمعنی

از تغییرات متغیر وابسته با  %33بوده و بیانگر این مطلب است که تقریباً  332/0برابر تعدیل شده  R2باشد. ضریب تعیین 

 متغیرهای مدل قابل تبیین است.

 فرضیه اصلی دوم

 تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هایشرکت بررسی رابطه مثبت و معنادار بین حاکمیت شرکتی و کیفیت افشا در

 دومفرضیه فرعی اول از اصلی 

-می 0003/0(، برابر با INSOWNداران نهادی )شود، ضــریب متغیر درصد مالکیت سهاممشاهده می 4همانطور که در جدول 

باشد. این درصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره 

 های پـذیـرفتهبا کیفیت افشا در شـرکت داران نهادی رابطۀ معنـاداریدرصد مالکیت سهام ب متغیردهد که ضریها نشان مییافته

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق بورس در شـده

 فرضیه فرعی دوم از اصلی دوم

(، برابر INDEPENDENTوظف در هیأت مدیره )شود، ضــریب متغیر درصد مدیران غیرممشاهده می4همانطور که در جدول 

 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره می 0006/0با 

ا کیفیت ب درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره رابطۀ معنـاداری دهد که ضریب متغیرها نشان میباشد. این یافتهدرصـد می

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق بورس در شـده های پـذیـرفتهافشا در شـرکت

 فرضیه فرعی سوم از اصلی دوم

باشد. با می -0022/0(، برابر با DUALشود، ضــریب متغیر دوگانگی وظیفه مدیرعامل )مشاهده می 4همانطور که در جدول 

ها باشد. این یافتهدرصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tآماره توجـه به 

 در شـده های پـذیـرفتهبا کیفیت افشا در شـرکت دوگانگی وظیفه مدیرعامل رابطۀ معنـاداری دهد که ضریب متغیرنشان می

 شود.تیجـه فرضیه صفر تایید میتهـران ندارد. در ن بهـادار اوراق بورس

 فرضیه فرعی چهارم از اصلی دوم

باشد. با می 0003/0(، برابر با BOARDSIZEمدیره )شود، ضــریب متغیر اندازه هیأتمشاهده می 4همانطور که در جدول 

ها باشد. این یافتهدرصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tتوجـه به آماره 
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 اوراق بورس در شـده های پـذیـرفتهبا کیفیت افشا در شـرکت مدیره رابطۀ معنـاداریاندازه هیأت دهد که ضریب متغیرنشان می

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار

 :نتایج حاصل از آزمون رگرسیون به شرح جدول ذیل است

 دوم ( نتایج آزمون فرضیه4جدول)

 نوع رابطه t PROBآماره  انحراف معیار ضریب متغیر

 بی معنی 0.1023 1.638580 41.72348 68.36729 ضریب ثابت

INSOWN 7.515237 15.32623 0.490351 0.6242 بی معنی 

INDEPENDENT 9.210283 8.694336 1.059343 0.2902 بی معنی 

DUAL -0.240612 4.269158 -0.056360 0.9551 بی معنی 

BOARDSIZE 2.727255 3.213169 0.848774 0.3966 بی معنی 

LEV -98.08197 24.25962 -4.043013 0.0001 منفی و معنادار 

FSIZE 0.925534 2.366427 0.391110 0.6960 بی معنی 

GROWTH -0.538336 2.407313 -0.223625 0.8232 بی معنی 

 ضریب تعیین 
ن تعدیل ضریب تعیی

 شده
 واتسون -دوربین Fاحتمال آماره  Fآماره 

 03/2 000/0 538/5 503/0 613/0 آماره ها

کـه  F(prob (F-statistic))مربوط به آماره  P-Valueشود که مقدار مشاهده می 20-4با توجه به نتایج حاصل از جدول 

درصد معنادار  99و حاکی از آن است که مدل در سطح اطمینان  بوده 000/0باشد، برابر دار بودن کـل رگرسیـون میبیانگر معنی

از تغییرات متغیر وابسته با  %50بوده و بیانگر این مطلب است که تقریباً  503/0تعدیل شده برابر  R2باشد. ضریب تعیین می

 متغیرهای مدل قابل تبیین است.

 فرضیه اصلی سوم

باشد. با توجـه به آماره می -0000/0(، برابر با DQمتغیر اندازه کیفیت افشا ) شود، ضــریبمشاهده می 5همانطور که در جدول 

t  وp-Value دهد ها نشان میباشد. این یافتهدرصـد می 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی

 بورس در شـده های پـذیـرفتهاختیاری در شـرکت با مدیریت سود اقلام تعهدی کیفیت افشا رابطۀ معنـاداری که ضریب متغیر

 شود.تهـران ندارد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید می بهـادار اوراق

 :نتایج حاصل از آزمون رگرسیون به شرح جدول ذیل است

 سوم ( نتایج آزمون فرضیه5جدول )

 نوع رابطه t PROBآماره  انحراف معیار ضریب متغیر

 بی معنی 0.2658 1.114539 0.018509 0.020629 ضریب ثابت

DQ -4.59E-05 2.97E-05 -1.545238 0.1232 بی معنی 

LEV -0.068717 0.013393 -5.130890 0.0000 منفی و معنادار 

FSIZE 0.000810 0.001233 0.657071 0.5116 بی معنی 

GROWTH -0.014326 0.001293 -11.07612 0.0000 منفی و معنادار 

 ضریب تعیین 
ضریب تعیین تعدیل 

 شده
 Fآماره 

احتمال آماره 
F 

 واتسون -دوربین

 405/2 000/0 447/5 489/0 600/0 آماره ها

کـه بیانگر  F(prob (F-statistic))مربوط به آماره  P-Valueشود که مقدار مشاهده می 5با توجه به نتایج حاصل از جدول 

-درصد معنادار می 99بوده و حاکی از آن است که مدل در سطح اطمینان  000/0باشد، برابر دار بودن کـل رگرسیـون میمعنی
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از تغییرات متغیر وابسته با  %49بوده و بیانگر این مطلب است که تقریباً  489/0تعدیل شده برابر  R2باشد. ضریب تعیین 

 متغیرهای مدل قابل تبیین است.

 فرضیه اصلی چهارم

 شده پذیرفته هایشرکت بطه بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( دربررسی تاثیر کیفیت افشا بر روی را

 تهران بهادار اوراق بورس در

 فرضیه فرعی اول از اصلی چهارم

(، DQ_INSOWNشود، ضــریب متغیر کیفیت افشا در درصد مالکیت سهامداران نهادی )مشاهده می 6همانطور که در جدول 

 5معنا بودن این ضرایب در سطـح خطای این متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره می -0000/0برابر با 

داران نهادی و مدیریت سود )اقلام درصد مالکیت سهام دهد که کیفیت افشا رابطه بینها نشان میباشد. این یافتهدرصـد می

دهد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید تهـران را کاهش نمی بهـادار اوراق بورس در دهشـ های پـذیـرفتهتعهدی اختیاری( در شـرکت

 شود.می

 فرضیه فرعی دوم از اصلی چهارم

 _DQشود، ضــریب متغیر کیفیت افشا در درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره )مشاهده می 6همانطور که در جدول 

INDEP به آماره  باشد. با توجـهمی -0000/0(، برابر باt  وp-Value معنا بودن این ضرایب در این متغیر، نتایـج نشانگر بی

درصد مدیران غیرموظف در هیأت مدیره و  دهد که کیفیت افشا رابطه بینها نشان میباشد. این یافتهدرصـد می 5سطـح خطای 

دهد. در تهـران را کاهش نمی بهـادار راقاو بورس در شـده های پـذیـرفتهمدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( در شـرکت

 شود.نتیجـه فرضیه صفر تایید می

 فرضیه فرعی سوم از اصلی چهارم

(، برابر با DQ_ DUALشود، ضــریب متغیر کیفیت افشا در دوگانگی وظیفه مدیرعامل )مشاهده می 6همانطور که در جدول 

درصـد  5معناداری این ضرایب در سطـح خطای متغیر، نتایـج نشانگر این  p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره می 0001/0

دوگانگی وظیفه مدیرعامل و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری(  دهد که کیفیت افشا رابطه بینها نشان میباشد. این یافتهمی

 شود.نتیجـه فرضیه صفر تایید میدهد. در تهـران را افزایش می بهـادار اوراق بورس در شـده های پـذیـرفتهدر شـرکت

 فرضیه فرعی چهارم از اصلی چهارم

(، برابر با DQ_ BORDSIZEمدیره )شود، ضــریب متغیر کیفیت افشا در اندازه هیأتمشاهده می 6همانطور که در جدول 

درصـد  5ضرایب در سطـح خطای  معنا بودن ایناین متغیر، نتایـج نشانگر بی p-Valueو  tباشد. با توجـه به آماره می -0000/0

مدیره و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( در اندازه هیأت دهد که کیفیت افشا رابطه بینها نشان میباشد. این یافتهمی

 شود.دهد. در نتیجـه فرضیه صفر تایید میتهـران را کاهش نمی بهـادار اوراق بورس در شـده های پـذیـرفتهشـرکت

 :ل از آزمون رگرسیون به شرح جدول ذیل استنتایج حاص
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 چهارم ( نتایج آزمون فرضیه6)جدول 

 نوع رابطه t PROBآماره  انحراف معیار ضریب متغیر

 بی معنی 0.6822 0.409848 0.033180 0.013599 ضریب ثابت

DQ 0.000164 0.000330 0.498219 0.6187 بی معنی 

INSOWN 0.001956 0.010346 0.189080 0.8501 بی معنی 

INDEPENDENT 0.007328 0.011273 0.649981 0.5162 بی معنی 

DUAL -0.013448 0.005473 -2.457158 0.0145 منفی و معنادار 

BOARDSIZE 0.000565 0.004930 0.114604 0.9088 بی معنی 

DQ_INSOWN -2.02E-05 9.24E-05 -0.218934 0.8268 بی معنی 

DQ_INDEP -8.79E-05 0.000142 -0.618526 0.5367 بی معنی 

DQ_DUAL 0.000179 7.14E-05 2.508355 0.0126 مثبت و معنادار 
DQ_BORDSIZE -3.34E-05 6.39E-05 -0.521901 0.6021 بی معنی 

LEV -0.065673 0.013523 -4.856215 0.0000 منفی و معنادار 
FSIZE 0.000774 0.001285 0.602530 0.5472 معنی بی 

GROWTH -0.014681 0.001315 -11.16255 0.0000 منفی و معنادار 

 ضریب تعیین 
ضریب تعیین تعدیل 

 شده
 واتسون -دوربین Fاحتمال آماره  Fآماره 

 466/2 000/0 124/5 491/0 611/0 آماره ها

کـه  F(prob (F-statistic))ره مربوط به آما P-Valueشود که مقدار مشاهده می 22-4با توجه به نتایج حاصل از جدول 

درصد معنادار  99بوده و حاکی از آن است که مدل در سطح اطمینان  000/0باشد، برابر دار بودن کـل رگرسیـون میبیانگر معنی

ا از تغییرات متغیر وابسته ب %49بوده و بیانگر این مطلب است که تقریباً  491/0تعدیل شده برابر  R2باشد. ضریب تعیین می

 متغیرهای مدل قابل تبیین است.

 گیرینتیجه
، 1394الی  1390های شرکت غیر مالی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال 91، اطلاعات مالی در این تحقیق

بطه مورد بررسی قرار گرفت. هدف از پژوهش انجام شده، بررسی رابطه بین برخی معیارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت سود، را

بین برخی معیارهای حاکمیت شرکتی و کیفیت افشا، رابطه بین کیفیت افشا و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( و همچنین 

 بورس در شده پذیرفته هایشرکت اثر کیفیت افشا در ارتباط بین حاکمیت شرکتی و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( در

ها استفاده شده است. نتایج پژوهش ین تحقیق از مدل رگرسیونی چندمتغیره برای آزمون فرضیهتهران بوده است. در ا بهادار اوراق

دار دار بین معیارهای حاکمیت شرکتی و مدیریت سود و همچنین کیفیت افشا و عدم رابطه معنیحاضر حاکی از عدم رابطه معنی

کیفیت افشا بر ارتباط بین  دار ضریب متغیرعدم تاثیر معنی بین کیفیت افشا و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( و در نهایت

توان اینگونه استنباط کرد که در نمونه حاکمیت شرکتی و مدیریت سود )اقلام تعهدی اختیاری( بوده است. از نتایج حاضر مـی

د از نوع اقلام تعهدی اختیاری تواند در جلوگیری از اعمال مدیریت بر سوانتخابی چهار معیار حاکمیت شرکتی و کیفیت افشا نمی

تاثیرگذار باشد و همچنین تاثیر کیفیت افشا به عنوان متغیر تعدیل کننده نیز در رابطه بین چهار معیار حاکمیت شرکتی و 

مدیریت سود اقلام تعهدی اختیاری اثری نداشته است. با توجه به نتایج به دست آمده از این تحقیق، با نگرشی مثبت به نظر 

های بورس اوراق بهادار تهران اعمال مدیریت بر سود از طریق اقلام تعهدی، برای مقاصد بهبود وضعیت، افزایش سد در شرکترمی

ها صرفاً به دنبال منافع شخصی خود از طریق دریافت پاداش مبتنی بر شود و مدیریت آن شرکتکارایی و آینده شرکت انجام می

توان اینگونه بیان کرد که با توجه به اینکه اقلام تعهدی در بلندمدت صفر شده و هر گونه ر نیز میاند. از جنبه دیگسود و ... نبوده

-شرکت مدیران شوندمی تهاتر دیگر هایدوره در معمول حد از کمتر اقلام تعهدی بیش از حد معمول در یك دوره با اقلام تعهدی

کنند. نتایج تحقیق  گزارش واقعی میزان از بیش طولانی زمان مدت یبرا شود، کشف موضوع اینکه را بدون سود توانندنمی ها
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(، قدرتی و فیضی 2014(، کایا )2016ویلار و همکاران )-(، ویلانووا2016حاضر تقریباً مشابه با تحقیق جاتینینگرام و همکاران )

 ( بوده است.1393(، و باغومیان و نقدی )1394)

 

 پیشنهادات کاربردی
م رابطه معنادار بین متغیرهای تحقیق و همچنین با توجه به وجود احتمالی مدیریت سود اقلام تعهدی بـه با توجه به عد -1

گذاری خود به ابعاد مختلف کیفیت اطلاعات گیری در رابطه با سرمایهشود در فـرایندهای تصمیمگذاران توصیه مـیسـرمایه

 اشند.ای داشته بحسابداری، از جمله مدیریت سود توجه ویژه

ها، بـه سـازمان بـورس های مالی شرکتگذاران به گزارشبه منظور بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری و افزایش اعتماد سرمایه -2

شود، الزامات گزارشگری مالی و افشا به نحوی تدوین گردد که امکان استفاده اوراق بهادار و سازمان حسـابرسی پیشنهاد می

 رشگری مالی برای دستکاری اقلام تعهدی، حداقل شود.مدیریت از ابزارهای گزا

 یشنهادات برای تحقیقات آتی

شود در سطح صنایع مختلف نیز این های بورسی بوده، لذا پیشنهاد میبا توجه به این که این تحقیق در سطح کل شرکت -1

 بررسی به انجام برسد.

گردد از مدیریت سود ناشی یت سود استفاده شده است. لذا پیشنهاد میدر این تحقیق، از اقلام تعهدی به عنوان نمایندۀ مدیر -2

 های واقعی نیز استفاده شود.از فعالیت

های کشف گردد از سایر مدلدر این پژوهش، اقلام تعهدی بـا استفاده از الگوی کوتاری محاسبه شده است. لـذا توصیه می -3

 آنجلو( استفاده و با نتایج این تحقیق مطابقت داده شود. دی مدل هیلی، جونز و اسلن، مدل و دچو مدیریت سود )مدل

 

 منابع و ماخذ

 منابع فارسی 
شده  شواهدی از شرکتهای پذیرفته : محتـوای ارزشـی افشـای اجبـاری"(، 1386، )و رضایی، محبـت ،امیرخانی، کورشو  عتمادی، حسین،ا

 .252-235صص  اق بهـادار،. فصـلنامه بـورس اور"در بورس اوراق بهادار تهـران 

های پذیرفته شده در سود در شرکت شرکتی و مـدیریت حاکمیتهای بررسی رابطه بین ویژگی (،1388، )چالاکی، پری ، وآقایی، محمد علی

 .انجمن حسابداریحسابداری، نشــریه علمــی پژوهشــی تحقیقــات  بورس اوراق بهادار تهران،

(، تحلیل رابطه حاکمیت شرکتی و ارزش افزوده اقتصادی 1393زادگان، سعیده، و عظیمی، الناز،)، مهدی، و امیناصلاولی، محمدرضا، و قائمی

 .70-59ویکم، صص در بورس اوراق بهادار تهران، فصلنامه علمی پژوهشی حسابداری مدیریت، سال هفتم، شماره بیست

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تاثیر ساختار مالکیت بر عملکرد شرکت بررسی" ،(1387) ،احمدوند ژیلاو  محمدعلی، ،بابایی زکلیکی

 .60-41 ص(، ص26)10، مجله تحقیقات مالی، "ایران

های ثیر سازوکارهای حاکمیت شرکتی بر میزان افشای اختیاری در گزارشگری سالانه شرکت(، تأ1393، سجاد، )و نقدی، باغومیان، رافیك

 .س اوراق بهادار تهرانپذیرفته شده در بور

های حاکمیت شرکتی با ارزش (، بررسی رابطه بین برخی مکانیزم1391زاده، رسول، و بادآورنهندی، یونس، و بابایی، قادرحسین،)حسنبرادران

 .16-1ایجاد شده برای صاحبان سهام و ارزش افزوده اقتصادی، بررسی های حسابداری و حسابرسی، صص

(، رابطه میان شاخص مدیریت سود و بدهی، پژوهشنامه حسابداری مالی و حسابرسی، سال 1390ب عامری، عبدالرضا، )مهد، بهمن، و عربنی

 .20-1چهارم، شماره سیزدهم، صص 

 انداز مدیریت مالی،ها، چشم(، بررسی رابطه بین افشای اجباری و اختیاری با ارزش سهام شرکت1391پور، حمزه، )پورحیدری، امید، و حسین

 .28-9، صص 5شماره 
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های پذیرفته شده در بازار بورس اوراق بهادار تهران، (، بررسی رابطه بین حاکمیت شرکتی با پایداری سود در شرکت1395جبالی، سمیرا،)

 .84-75ی اول، صص ی دوم، شمارهفصلنامه مطالعات مدیریت و حسابداری، دوره

بررسی تـاثیر مـدیریت سـود بـر مربوط بودن سـود وارزش دفتـری (، 1389، محمد صادق، )یزارع زاده مهریز ، رضا، وتاکر و ولی، ،خدادادی

 .فصلنامه علمی پژوهشی حسابداری مالی، :مقایسـه اقـلام تعهدی اختیاری بلندمدت و کوتاه مدت

گی های هیأت مدیره بر عملکرد شرکت در (، بررسی تاثیر ویژ1392خدامی پور، احمد، و قربانی، رامین، و نیك کار، جواد، و بزرایی، یونس،)

 سطوح متفاوت رقابت بازار در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.

-ارائه الگوی سنجش تاثیر مکانیزم (،1391، سید علی، )نبوی چاشمی الله، و، قدرتطالب نیا فرشاد، و هیبتی، و فریدون ، ،رهنمای رودپشتی

 .100-79صص  سال پنجم، فصـلنامه علمـی پژوهشی حسابداری مدیریت،، ر مدیریت سودهای حاکمیت شرکتی ب

های پذیرفته شده در بورس اوراق نقد بر ارزش شرکتتاثیر حاکمیت شرکتی، ساختار مالکیت و موجودی "(،1390مهر، نگار،)روان

 اصفهان. ارشد، دانشکده علوم اداری و اقتصادی، پایان نامه کارشناسی"بهادارتهران

مجلـه حسـابدار رسـمی، دوره ششـم، شـماره ، تـاثیر کیفیت حسابرسی بر مدیریت سـود ،( 1390)  ،عربـی ، مهـدی، و جادی، سید حسینس

 .108-104، صص 12

، "راق بهادارشده در بورس او های پذیرفتهمطالعه رابطه بین کیفیت افشا و مدیریت سود در شرکت"(، 1390، )فخاری، حسین ، هدایت تبار

 .نهمین همایش سراسری حسابداری ایران، زاهدان، دانشگاه سیستان و بلوچستان

 .دانشگاه تهران ،نامه کارشناسی ارشد پایان، "بررسی رابطه بین حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت "(،1387، )فعلی، مریم

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ره بر عملکرد شرکتبررسی تأثیر ترکیب هیأت مدی(، 1387) و رضایی، فاطمه، ،قالیباف اصل، حسن

 .2تهران، مجله تحقیقات مالی، شماره 

(، تاثیر حاکمیت شرکتی بر میزان مدیریت سود در بازار بورس اوراق بهادار تهران، دانش حسابرسی، 1394قدرتی، حسن، و فیضی، سعید،)

 .232-205صص

شده در  های پذیرفتههای اصول راهبری در شرکت(، بررسی رابطه بین کیفیت سود و برخی از جنبه1385مشایخ، شهناز، و اسماعیلی، مریم،)

 .45ی های حسابداری وحسابرسی، شمارهبورس اوراق بهادار تهران، بررسی

حسابداری مالی، سال های های حاکمیت شرکتی با کیفیت سود، مجله پژوهشرابطه مکانیزم(، 1390) ،و محمدآبادی، مهدی ،مشایخی، بیتا

 .3-17،صص 8سوم، شماره دوم، شماره پیاپی 

های مجله پژوهش های پذیرفتـه شده در بورس،بررسی تأثیر مدیریت سود در پایداری سود شرکت(، 1391، لطیف، )نوردیده و مهدی، ،مشکی

 .118-105صص ، 1شماره، 4حسـابداری مالی، سال 

های حسابداری کارانه، مجله پژوهش(، رابطه نوع مالکیت نهادی و حسابداری محافظه1389هدی،) کندر،اس و محمد، مرادی، ساسان، و مهرانی،

 .62-47مالی، صص 

(، بررسی اثر حاکمیت شرکتی بر ارتباط بین ارزش شرکت و مدیریت سود، مجله علمی پژوهشی دانش 1394مهرانی، ساسان، و نوروزی، سونا،)

 .122-105ی سوم، صصمارهی دوم، شحسابداری مالی، دوره

های بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسـی و مدیریت سود شرکت(، 1390) ،جبـارزاده کنگرلـویی ، سعید، و بایزیـدی ، انـور، و مازی، محمـدن

 .تحقیقات حسابداری، پذیرفتـه شـده در بـورس اوراق بهادار تهران

های بررسی ،موقـع بـودن( و مدیریت سود ین کیفیت افشا )قابلیـت اتکـا و بـهبررسی رابطه ب(، 1388) ،حسینی، س.ع ، ونوروش، الف

 .117-134صصحسابداری و حسابرسی، 

، چـــاپ اول، انتشارات موسسه حسابرسی تامین "افشـاء اطلاعـات در گزارشــگری مـــالی شـــرکتها"(،1377، )وری فرد، دکتر یدا...ن
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